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교암초등학교



교암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-01-24 예산액 607,110,000

제1조 2021도 교암초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각607,110,000원으로 하며 세입 · 세

출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서" 와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 교암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 607,110 523,880 83,230 15.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 984 41,160 6.7

학생복지/교육격차 해소 -1,163 101,318 16.6

기본적 교육활동 2,059 128,931 21.2

선택적 교육활동 9,733 82,357 13.5

교육활동 지원 59,914 109,167 17.9

학교 일반운영 11,703 144,177 23.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 83,583 569,450 93.7

자체수입 학부모부담수입 0 15,552 2.5

자체수입 행정활동수입 -353 692 0.1

기타수입 전년도이월금 0 21,416 3.5
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 569,450 485,867 83,583

1.지방교육자치단체이전수입 569,450 485,867 83,583

1.교육비특별회계전입금수입 569,450 485,867 83,583

1.교육비특별회계전입금 569,450 485,867 83,583

1.학교운영비전입금 197,343 197,343 0

2.목적사업비전입금 305,609 230,712 74,897
(성립전_4추)방과후연계형돌봄교실운영 : 

3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_4추)돌봄전담사인건비 : 682,000원 * 

1교 =
682,000

(성립전_4추)학교스포츠클럽 활동비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_4추)맞춤형 원격수업 환경구축 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

무선환경구축 사업 : 2,550,000원 * 1교 = 2,550,000

(성립전_4추)돌봄교실 환경개선비 : 8,000,000

원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_4추)기간제교사맞춤형복지비 : 

425,000원 * 1교 =
425,000

(성립전_4추)유치원방과후시간제기간제교사인

건비 : 2,428,000원 * 1교 =
2,428,000

(성립전_4추)돌봄전담사인건비 : 1,359,000원 

* 1교 =
1,359,000

(성립전_4추)코로나19대응방역인력인건비 : 

1,413,000원 * 1교 =
1,413,000

(성립전_4추)시설관리원인건비 : 4,340,000원 

* 1교 =
4,340,000

3.급식비지원금 36,930 36,930 0

4.방과후학교활동비지원금 3,980 3,400 580
특수교육대상자 방과후학교운영 : 580,000원 *

 1교 =
580,000

5.돌봄활동운영비지원금 6,450 2,150 4,300
(성립전_4추)초등돌봄교실 운영비 : 4,300,000

원 * 1교 =
4,300,000

6.누리과정비지원금 17,846 14,040 3,806
(성립전_4추)유아학비(방과후과정) : 

1,464,000원 * 1교 =
1,464,000

(성립전_4추)유아학비(교육과정) : 2,342,000

원 * 1교 =
2,342,000

7.기타학부모부담지원금 1,292 1,292 0

2.자체수입 16,244 16,597 -353

1.학부모부담수입 15,552 15,552 0

1.수익자부담수입 15,552 15,552 0

1.급식비 15,552 15,552 0

1.급식비 15,552 15,552 0

2.행정활동수입 692 1,045 -353
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 31 150 -119

1.사용료및수수료 31 150 -119

1.사용료 31 150 -119 행정재산사용료  : -119,000원*1교= -119,000

2.자산수입 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100 폐품매각대금  : -100,000원*1교= -100,000

3.기타행정활동수입 661 795 -134

1.이자수입 462 600 -138

1.이자수입 462 600 -138 예금이자수입  : -138,000원*1교= -138,000

2.기타행정활동수입 199 195 4

1.기타행정활동수입 199 195 4 폐식용유매각대금 : -24,000원*1교= -24,000

수도광열비 : 15,000원*1교= 15,000

법인카드포인트전환금 : 13,000원*1회= 13,000

3.기타수입 21,416 21,416 0

1.전년도이월금 21,416 21,416 0

1.순세계잉여금 21,416 21,416 0

1.순세계잉여금 21,416 21,416 0

1.순세계잉여금 21,416 21,416 0

세입합계 607,110 523,880 83,230
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 41,160 40,176 984

1.기타 교직원보수 36,239 33,386 2,853

1.교직원대체인건비 36,239 33,386 2,853

1.[초]기간제교원인건비 425 0 425

1.기간제교원인건비 425 0 425
(성립전_4추)맞춤형복지비 : 425,000원*1

회=
425,000

2.[유]유치원시간제기간제교사인건비35,814 33,386 2,428

1.기간제교원인건비 32,136 29,901 2,235 (성립전_4추)퇴직금 : 2,235,000원*1회= 2,235,000

2.맞춤형복지비 860 860 0

3.기간제교원법정부담금 2,818 2,625 193
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 193,000

원*1월=
193,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,921 6,790 -1,869

1.교직원연수 4,068 4,650 -582

1.[초]직무연수 3,618 4,050 -432

1.일반수용비 3,618 4,050 -432 자율연수경비 : -432,000원*1교= -432,000

2.[초]배움과성장의날 운영 450 600 -150

1.일반수용비 450 600 -150 학습공동체운영비 : -150,000원*1교= -150,000

2.교직원복지 853 2,140 -1,287

1.[초]동호회지원 853 940 -87

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 553 640 -87 교직원동아리강사료 : -87,000원*1교= -87,000

2.[초]교육과정워크숍운영 0 1,200 -1,200

1.여비 0 1,200 -1,200 워크숍운영비 : -1,200,000원*1교= -1,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 101,318 102,481 -1,163

1.급식 관리 68,918 69,980 -1,062

1.학교급식운영 68,918 69,980 -1,062

1.[초]조리원인건비 212 713 -501

1.무기계약직원인건비 0 300 -300
조리종사원 초과근무수당 : -300,000원*1

교=
-300,000

2.기간제직원인건비 212 413 -201
조리종사원 대체인력인건비 : -201,000원

*1교=
-201,000

2.[초]급식운영비 68,706 69,267 -561
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,039 7,600 -561 소규모수선비 : -561,000원*1교= -561,000

2.연료비 3,000 3,000 0

3.급식용식재료비 55,889 55,889 0

4.교육운영비 2,278 2,278 0

5.비품구입비 500 500 0

2.보건관리 24,064 24,141 -77

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,111 16,241 870

1.[초]응급학생후송비 15 100 -85

1.학생복지비 15 100 -85 부상학생후송비및치료비 : -85,000원*1교= -85,000

2.[초]학생건강검사 654 877 -223

1.학생복지비 654 877 -223
1,2,4,5학년 건강검진비 : -186,000원*1교

=
-186,000

3,6학년 구강검사비 : -31,000원*1교= -31,000

3,6학년소변검사비 : -6,000원*1교= -6,000

3.[초]보건실운영 1,865 1,900 -35

1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지비 1,465 1,500 -35 침구세탁비 : -35,000원*1교= -35,000

4.[초]보건교육 150 150 0

1.운영수당 150 150 0

5.[초]감염병예방 1,800 2,000 -200

1.학생복지비 1,800 2,000 -200
감염병예방 방역물품 구입 : -200,000원*1

교=
-200,000

6.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 620 620 0

1.일반수용비 220 220 0

2.운영수당 400 400 0

7.[초]코로나19 방역활동 도우미 5,187 3,774 1,413

1.기간제직원인건비 4,562 3,280 1,282 (성립전_4추)인건비 : 1,282,000원*1월= 1,282,000

2.기간제직원법정부담금 625 494 131
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 131,000

원*1월=
131,000

8.[초]감영병예방(목적사업비) 5,100 5,100 0

1.학생복지비 3,439 3,439 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,661 1,661 0

9.[국고][초]코로나19 방역활동 도우미(국고)1,720 1,720 0

1.기간제직원인건비 1,710 1,710 0

2.기간제직원법정부담금 10 10 0

2.학교환경위생관리 6,953 7,900 -947

1.[초]먹는물관리 2,883 2,980 -97

1.일반수용비 2,883 2,980 -97 수질검사료 : -97,000원*1교= -97,000

2.[초]공기질측정 4,070 4,920 -850

1.일반수용비 4,070 4,920 -850 공기정화장치렌탈료 : -550,000원*1교= -550,000

공기질측정검사수수료 : -300,000원*1교= -300,000

3.학생복지 8,336 8,360 -24

1.교육복지우선 2,800 2,800 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,800 2,800 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학생복지운영 5,536 5,560 -24

1.[초]졸업앨범제작 536 560 -24

1.교육운영비 536 560 -24 졸업앨범제작 : -24,000원*1교= -24,000

2.[초]학생교과서구입 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.기본적 교육활동 128,931 126,872 2,059

1.교과 활동 61,402 57,775 3,627

1.교과활동지원 10,070 10,480 -410

1.[초]학습준비물구입 1,100 1,100 0

1.학습준비물 1,100 1,100 0

2.[초]보결수업관리 590 1,000 -410

1.운영수당 590 1,000 -410 보결수업지원수당 : -410,000원*1교= -410,000

3.[초]보충과정운영 880 880 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 240 240 0

4.[초]기초학력지도 5,600 5,600 0

1.운영수당 4,992 4,992 0

2.교육운영비 608 608 0

5.[초]성장평가연수 운영비 400 400 0

1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 180 180 0

6.[초]읽기곤란 중재교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.과학 교과활동 5,056 5,400 -344

1.[초]교과운영 2,056 2,400 -344

1.교육운영비 2,056 2,400 -344 과학교구확충 : -344,000원*1교= -344,000

2.[초]과학실 환경개선 3,000 3,000 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 2,600 2,600 0

3.체육 교과활동 1,432 1,250 182

1.[초]교과운영 632 750 -118

1.교육운영비 450 450 0

2.비품구입비 182 300 -118 강당비품구입 : -118,000원*1교= -118,000

2.[초]스포츠클럽운영 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300
(성립전_4추)스포츠클럽운영비 : 300,000

원*1교=
300,000

4.예술 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.외국어 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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6.특수교육교과활동 9,472 8,892 580

1.[초]교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]특수학급방과후학교운영 3,980 3,400 580

1.교육운영비 3,980 3,400 580 개별수업료 : 580,000원*1교= 580,000

3.[초]특수학급통학비 1,292 1,292 0

1.교육운영비 1,292 1,292 0

7.유치원 교과활동 34,272 30,653 3,619

1.[유]교과운영 15,906 16,093 -187

1.운영수당 450 650 -200 학부모교육 강사료 : -200,000원*1교= -200,000

2.교육운영비 9,932 9,919 13 교재교구구입 : 181,000원*1교= 181,000

학부모교육운영 : -168,000원*1교= -168,000

3.학습준비물 2,200 2,200 0

4.비품구입비 2,280 2,280 0

5.도서구입비 1,044 1,044 0

2.[유]누리과정운영 17,846 14,040 3,806

1.운영수당 384 384 0

2.교육운영비 11,085 8,541 2,544
(성립전_4추)현장체험학습비 : 659,350원

*1원=
660,000

(성립전_4추)급.간식비 : 1,463,330원*1원

=
1,464,000

(성립전_4추)통학버스임차료 : 420,000원

*1원=
420,000

3.학습준비물 6,377 5,115 1,262
(성립전_4추)학습준비물 : 1,261,980원*1

원=
1,262,000

3.[유]독서논술교육활성화 520 520 0

1.도서구입비 520 520 0

2.창의적 체험활동 67,529 69,097 -1,568

1.자율활동 5,174 6,515 -1,341

1.[초]학생회활동지원 1,449 1,500 -51
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1.교육운영비 1,449 1,500 -51 학생회 운영비 : -51,000원*1교= -51,000

2.[초]학예회 1,160 1,810 -650

1.교육운영비 1,160 1,810 -650 의상구입대여비 : -209,000원*1회= -209,000

행사용품구입 : -441,000원*1회= -441,000

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]체육대회 465 1,105 -640

1.교육운영비 465 1,105 -640 간식비 : -34,000원*1교= -34,000

학생 단체복 구임 : -440,000원*1교= -440,000

운영용품 : -166,000원*1교= -166,000

2.현장체험학습활동 6,789 6,982 -193

1.[초]수학여행 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]현장학습 5,389 5,582 -193

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 4,589 4,782 -193 학년현장체험학습비 : -59,000원*1교= -59,000

가족체험학습 체험운영비 : -134,000원*1

교=
-134,000

3.동아리활동 566 600 -34

1.[초]동아리활동 566 600 -34

1.학생복지비 566 600 -34 학생동아리지원 : -34,000원*1교= -34,000

4.봉사활동 55,000 55,000 0

1.[초]생태학습 55,000 55,000 0

1.일반수용비 55,000 55,000 0

5.진로활동 0 0 0

1.[초]자기이해활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]진로체험활동 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0
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2.교육운영비 0 0 0

4.선택적 교육활동 82,357 72,624 9,733

1.방과후학교 운영 62,882 52,404 10,478

1.방과후학교운영 5,200 9,400 -4,200

1.[초]특기적성교육 5,200 9,400 -4,200

1.운영수당 2,200 6,400 -4,200 강사비 : -4,200,000원*1교= -4,200,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.돌봄교실운영 43,120 28,629 14,491

1.[초]돌봄교실운영 15,000 5,950 9,050

1.기간제직원인건비 250 500 -250 대체인건비 : -250,000원*1회= -250,000

2.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_4추)출입문교체 : 1,000,000원*1

식=
1,000,000

3.교육운영비 6,750 5,450 1,300 (성립전_4추)간식비 : 200,000원*10회= 2,000,000

간식비 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

(성립전_4추)교육자료구입 : 100,000원*3

회=
300,000

(성립전_4추)운영물품구입 : 100,000원*20

회=
2,000,000

4.비품구입비 7,000 0 7,000 (성립전_4추)서랍장 : 7,000,000원*1식= 7,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 17,520 15,479 2,041

1.무기계약직원인건비 15,553 13,512 2,041 (성립전_4추)기본급 : 125,000원*1식= 125,000

(성립전_4추)연차수당 : 557,000원*1회= 557,000

(성립전_4추)퇴직금 : 1,359,000원*1회= 1,359,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,417 1,417 0

3.[초]방과후연계형 돌봄교실운영 10,600 7,200 3,400

1.운영수당 4,620 4,620 0

2.교육운영비 5,980 2,580 3,400 (성립전_4추)운영비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_4추)간식비 : 100,000원*4회= 400,000

(성립전_4추)교육자료구입 : 500,000원*5

회=
2,500,000

3.유치원방과후과정운영 14,562 14,375 187
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1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영14,562 14,375 187

1.기간제직원인건비 4,926 4,858 68
제3세대하모니자원봉사자인건비 : 68,000

원*1교=
68,000

2.일반수용비 3,400 3,400 0

3.운영수당 4,480 4,320 160 강사료 : 32,000원*5회= 160,000

4.교육운영비 1,497 1,497 0

5.비품구입비 259 300 -41 청소기구입 : -41,000원*1교= -41,000

2.독서활동 14,843 15,588 -745

1.독서활동운영 14,843 15,588 -745

1.[초]도서관운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.도서구입비 4,000 4,000 0

2.[초]독서캠프운영 823 1,568 -745

1.운영수당 23 768 -745 강사수당 : -745,000원*1교= -745,000

2.교육운영비 800 800 0

3.[초]독서주간운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]독서논술교육활성화 2,120 2,120 0

1.도서구입비 2,120 2,120 0

5.[초]장서확충지원 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0

3.기타 선택적 교육활동 4,632 4,632 0

1.기타선택적교육운영 4,632 4,632 0

1.[초]정읍지역연계특색프로그램운영 4,632 4,632 0

1.운영수당 3,072 3,072 0

2.교육운영비 1,560 1,560 0

5.교육활동 지원 109,167 49,253 59,914

1.교무업무 운영 6,786 7,137 -351

1.교무학사운영 6,786 7,137 -351
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1.[초]교무실무사인건비 0 200 -200

1.무기계약직원인건비 0 200 -200 초과근무수당 : -200,000원*1교= -200,000

2.[초]교무학사운영 600 690 -90

1.교육운영비 600 690 -90 교육과정편성프로그램 : -90,000원*1교= -90,000

3.[초]교육활동홍보 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

4.[초]입학식 및 졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.[초]환경정리 5,036 5,097 -61

1.교육운영비 5,036 5,097 -61 교내외환경정리 : -61,000원*1교= -61,000

2.생활지도운영 2,225 2,250 -25

1.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.[초]안전한학교환경구축 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학교폭력 예방교육 운영학교 1,500 1,500 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 1,140 1,140 0

2.학생안전교육 725 750 -25

1.[초]안전교육 725 750 -25

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 375 400 -25 119안전체험 : -25,000원*1교= -25,000

3.연구학교 운영 19,110 19,110 0

1.연구학교운영 19,110 19,110 0

1.[초]어울림학교운영 19,110 19,110 0

1.일반수용비 5,110 5,110 0

2.운영수당 3,840 3,840 0
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3.교육운영비 9,560 9,560 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

4.학습지원실 운영 58,095 8,205 49,890

1.방송실운영 90 200 -110

1.[초]방송실운영 90 200 -110

1.일반수용비 90 200 -110 방송장비수리 : -110,000원*1교= -110,000

2.정보화실운영 58,005 8,005 50,000

1.[초]학교정보화지원 8,005 8,005 0

1.일반수용비 4,550 4,550 0

2.기타공공요금 55 55 0

3.비품구입비 3,400 3,400 0

2.[초]원격교육운영 50,000 0 50,000

1.교육운영비 8,900 0 8,900
(성립전_4추)특별교실 환경조성 : 

8,900,000원*1교=
8,900,000

2.비품구입비 41,100 0 41,100
(성립전_4추)블랜딩클래스구축 : 

23,600,000원*1교=
23,600,000

(성립전_4추)스마트환경조성 : 17,500,000

원*1교=
17,500,000

5.교육여건 개선 22,951 12,551 10,400

1.교육환경개선 22,951 12,551 10,400

1.[초]교실환경개선 22,951 12,551 10,400

1.비품구입비 22,951 12,551 10,400 환경개선 비품 : 6,000,000원*1교= 6,000,000

컵소독기 : 4,400,000원*1대= 4,400,000

6.학교 일반운영 144,177 132,474 11,703

1.학교기관 운영 28,880 29,557 -677

1.부서기본운영 15,996 19,223 -3,227

1.[초]교장실운영 7,473 7,700 -227

1.일반수용비 73 300 -227 관리자 연수비 : -227,000원*1교= -227,000

2.일반업무추진비 7,400 7,400 0

2.[초]행정실운영 8,223 11,223 -3,000

1.일반수용비 3,598 4,098 -500 간행물구독료 : -200,000원*1교= -200,000
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사무용기기유지보수 : -300,000원*1교= -300,000

2.기타공공요금 75 75 0

3.여비 4,550 7,050 -2,500 관외출장여비 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

관내출장여비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

3.[초]교무실운영 300 300 0

1.여비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 12,884 10,334 2,550

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,499 4,499 0

1.전기요금 4,000 4,000 0

2.상하수도료 403 403 0

3.기타공공요금 96 96 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,078 1,528 2,550

1.일반수용비 4,078 1,528 2,550 무선환경구축 : 2,550,000원*1교= 2,550,000

3.[유]유치원운영 4,307 4,307 0

1.일반수용비 2,990 2,990 0

2.여비 885 885 0

3.학생복지비 432 432 0

2.시설 장비 유지 113,497 101,117 12,380

1.학교시설장비유지 113,497 101,117 12,380

1.[초]공공요금및제세공과금 22,536 22,916 -380

1.전기요금 13,000 13,000 0

2.상하수도료 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 5,536 5,916 -380 우편요금 : -380,000원*1교= -380,000

2.[초]시설관리용역 7,915 8,405 -490

1.일반수용비 7,915 8,405 -490 3종시설물점검용역료 : -100,000원*1교= -100,000

냉난방기청소용역비 : -390,000원*1교= -390,000

3.[초]시설일반관리 34,461 25,551 8,910

1.일반수용비 34,461 25,551 8,910 소규모수선비 : 8,910,000원*1교= 8,910,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]화장실관리 2,280 1,430 850

1.일반수용비 2,280 1,430 850 화장실소모품구입 : 850,000원*1교= 850,000

5.[초]당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0

6.[초]청소원인건비 18,296 19,146 -850

1.기간제직원인건비 17,000 17,160 -160 기본급 : 80,000원*1교= 80,000

급식비 : 10,000원*1교= 10,000

연차수당 : -250,000원*1교= -250,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 746 1,436 -690 4대보험기관부담금 : -690,000원*1교= -690,000

7.[초]시설관리원 인건비 24,745 20,405 4,340

1.기간제직원인건비 22,394 18,754 3,640 (성립전_4추)기본급 : 1,380,000원*2월= 2,760,000

(성립전_4추)급식비 : 140,000원*2월= 280,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 600,000원*1월= 600,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,801 1,101 700
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 350,000

원*2월=
700,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 607,110 523,880 83,230
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